aut imperfectiores dicemus quatenus ad hoc idem exemplar magis aut minus accedunt, ensuite nous dirons que les humains <sont> plus ou moins parfaits en tant qu'ils s'approchent plus ou moins de ce même modèle [littéralement, plus parfaits ou plus imparfaits]. *et si præterea nostram mentem spectemus, sane noster intellectus imperfectior esset si mens sola esset nec quicquam præter se ipsam intelligeret*, et si en outre nous regardions notre esprit, notre intellect serait certes plus imparfait si l'esprit était seul et ne comprenait que lui-même. *quo aliquid pluribus causis intermediis indiget ut producat, eo imperfectius est*, plus une chose a besoin de causes intermédiaires pour être produite, plus elle est imparfaite.

imperfectissimus, a, um : très imparfait (superlatif de *imperfectus*). *et denique id quod supremum et perfectissimum est, reddit imperfectissimum*, et enfin ce qui est suprême et le plus parfait, [cette doctrine le] rend très imparfait.

imperfectus, a, um : imparfait. *se imperfectum redderet*, il se rendrait imparfait. *verum si quis opus aliquod videt cujus simile nunquam viderat nec mentem opificis novit, is sane scire non poterit opusne illud perfectum an imperfectum sit*, mais si quelqu'un voit quelque œuvre dont il n'avait jamais vu <rien de> semblable et ne connaît pas l'intention de l'artisan, celui-ci ne pourra pas raisonnablement savoir si cette œuvre est parfaite ou imparfaite.

imperium, ii, n : empire. *imo hominem in natura veluti imperium in imperio concipere videntur*, bien plus ils semblent concevoir l'homme dans la nature comme un empire dans un empire. *scio equidem celeberrimum Cartesium, licet etiam crediderit mentem in suas actiones absolutam habere potentiam, affectus tamen humanos per primas suas causas explicare simulque viam ostendere studuisse qua mens in affectus absolutum habere possit imperium*, je sais quant à moi que le très célèbre Descartes, bien qu'il ait cru <lui> aussi que l'esprit a sur ses actions une puissance absolue, a cependant cherché à expliquer les affects humains par leurs causes premières et à montrer en même temps la voie par laquelle l'esprit peut avoir sur les affects un empire absolu. ¶ *ex rationis imperio*, sous l'empire de la raison. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le

plus souvent ses actions sous l'empire de la raison.

impero, as, are, avi, atum : maîtriser (+datif).

impetus, us, m : élan. *sic delirans, garrula, puer et hujus farinae plurimi ex libero mentis decreto credunt loqui cum tamen loquendi impetum quem habent, continere nequeant*, ainsi le délirant, la bavarde, l'enfant et un très grand nombre de cette farine croient parler par libre décret de <leur> esprit alors qu'ils ne peuvent cependant pas contenir l'élan qu'ils ont de parler. *sed eandem ita definire studui ut omnes humanæ naturæ conatus quos nomine appetitus, voluntatis, cupiditatis vel impetus significamus, una comprehenderem*, mais j'ai cherché à le définir de manière à comprendre en même temps tous les efforts de la nature humaine que nous signifions du nom d'appétit, de volonté, de désir ou d'élan [*eandem <cupiditatem>*]. ¶ impulsion. *qui ex solo affectu conatur ut reliqui ament quod ipse amat et ut reliqui ex suo ingenio vivant, solo impetu agit*, celui qui par le seul affect fait effort pour que les autres aiment ce qu'il aime lui-même et que les autres vivent selon son <propre> tempérament, n'agit que par impulsion.

impietas, atis, f : impiété. *quod ea de causa feci ut, si fieri posset, eorum attentionem mihi conciliarem qui credunt hoc principium, quod scilicet unusquisque suum utile querere tenetur, impietatis, non autem virtutis et pietatis esse fundamentum*, et j'ai fait cela pour me ménager, si c'était possible, l'attention de ceux qui croient que ce principe, à savoir que chacun est tenu de rechercher son utile propre, est le fondement de l'impie et non de la vertu et de la piété.

impingat : subjonctif présent de *impingo*. *dum corpora externa corporis humani partes fluidas ita determinant ut in molliores sæpe impingant, earum plana mutant*, pendant que les corps extérieurs déterminent de telle sorte les parties fluides du corps humain qu'elles frappent souvent contre des <parties> plus molles, ils modifient les surfaces de celles-ci [*earum <molliorum partium> plana*].

impingat : subjonctif présent de *impingo*. *cum corporis humani pars fluida a corpore externo determinatur ut in aliam mollem sæpe impingat, ejus planum mutat et veluti quædam corporis externi impellentis vestigia eidem imprimit*, quand une partie fluide du corps humain est déterminée par un corps extérieur à frapper souvent sur une autre <partie> molle, elle modifie la surface de celle-ci et lui imprime comme des traces du corps extérieur qui la pousse [littéralement, est déterminée en sorte qu'elle frappe].

impingit : présent de *impingo*. *cum corpus motum alteri quiescenti quod dimovere nequit, impingit, reflectitur ut moveri pergat*, quand un corps en mouvement en frappe un autre au repos qu'il ne peut pénétrer, il se réfléchit en sorte qu'il continue de se mouvoir.

impingo, is, ere, imegi, impactum : frapper (+datif). ¶ (avec *in*+accusatif) frapper contre.

impingunt : présent de *impingo*. *deinde statuit quod hæc glans tot variis modis in medio cerebro suspendatur quot variis modis spiritus animales in eandem impingunt*, ensuite cette glande pense-t-il serait suspendue au milieu du cerveau d'autant de diverses manières que les esprits animaux frappent contre elle de diverses manières.

impius, a, um impie. *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire*, et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico et impio habeatur*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et un impie.

impleo, es, ere, evi, etum : combler.

implere : infinitif de *impleo*. *qui itaque suos affectus et appetitus ex solo libertatis amore moderari studet, is quantum potest nitetur virtutes earumque causas noscere et animum gaudio quod ex earum vera cognitione oritur, implere*, c'est pourquoi celui qui ne cherche à maîtriser ses affects et ses appétits qu'à partir de l'amour de la liberté fera autant que possible des efforts pour connaître les vertus et leurs causes et pour combler <son> esprit du contentement qui naît de leur vraie connaissance.

implicat : implique (présent de *implico*). *quod manifestam contradictionem implicat*, ce qui implique une contradiction manifeste.

implico, as, are, cui/cavi, citum/catum : impliquer.

imponi : infinitif passif de *impono*. *et quidvis oneris sibi imponi patiuntur dummodo parentes ulciscantur*, et souffrent que n'importe quel fardeau leur soit imposé pourvu qu'ils se vengent de leurs parents.

impono, is, ere, posui, positum : mettre (*finem*+datif, fin à). *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, et <c'est> par elle

[cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure. ¶ imposer (*aliquid alicui*, quelque chose à quelqu'un).

impossibilis, e : impossible. *explicare jam paucis volo quid nobis per contingens erit intelligendum sed prius quid per necessarium et impossibile*, je veux expliquer maintenant en peu <de mots> ce qu'il nous faudra entendre par contingent mais auparavant par nécessaire et impossible. *his etiam de causis res aliqua impossibilis dicitur*, c'est aussi de par ces causes qu'une chose est dite impossible. *tam nobis impossibile est concipere Deum non agere quam Deum non esse*, il nous est tout autant impossible de concevoir que Dieu n'agit pas que <de concevoir que> Dieu n'est pas. ¶ (au neutre pris substantivement) l'impossible. *reducendo non ad impossibile sed ad ignorantiam*, en réduisant non pas à l'impossible mais à l'ignorance. ¶ (avec *ut*+subjonctif) il est impossible que. *impossibile est ut effectus sequatur*, il est impossible qu'un effet s'ensuive. *sequi debet impossibile esse ut jam existat*, il doit s'ensuivre qu'il est impossible que maintenant il existe. *impossibile est ut se ipsos indeterminatos reddant*, il est impossible qu'ils se rendent indéterminés eux-mêmes.

impotens, entis : faible. *et contra quatenus unusquisque suum utile hoc est suum esse conservare negligit eatenus est impotens*, et on est au contraire faible en tant qu'on ne se soucie pas de <rechercher> son utile propre c'est-à-dire de conserver son être [*quatenus unusquisque suum utile <quærerere>*]. ¶ (avec *animo*) faible d'esprit. *tertio denique sequitur eos qui se interficiunt animo esse impotentes eosque a causis externis suæ naturæ repugnantibus prorsus vinci*, enfin il suit troisièmement que ceux qui se suicident sont faibles d'esprit et qu'ils sont tout à fait vaincus par des causes extérieures qui sont en contradiction avec leur nature.

impotentia, æ, f : impuissance. *posse non existere impotentia est*, pouvoir ne pas exister est impuissance. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *humanæ*

deinde impotentia et inconstantia causam non communi naturæ potentia sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent, ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent.

impræsentiarum : pour le moment. *sed de his impræsentiarum satis*, mais sur ce sujet, <c'est> assez pour le moment. *nec impræsentiarum hæc clarius possum explicare*, et je ne peux pas expliquer ces choses plus clairement pour le moment.

impressio, onis, f : empreinte. *corpus humanum multas pati potest mutationes et nihilominus retinere objectorum impressiones seu vestigia et consequenter easdem rerum imagines*, le corps humain peut pâtir de nombreux changements et néanmoins conserver les empreintes ou traces des objets et par conséquent les mêmes images des choses.

imprimantur : présent passif de *imprimo*. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>*].

imprimis : surtout. *et imprimis ii qui negant dari vacuum*, et surtout ceux qui disent qu'il n'y a pas de vide. *et hac ratione res illæ imprimis utiles sunt quæ corpus ita alere et nutrire possunt ut ejus omnes partes officio suo recte fungi queant*, et <c'est> de cette manière <que> sont utiles surtout ces choses qui peuvent nourrir et entretenir le corps de telle sorte que toutes ses parties puissent accomplir correctement leur fonction.

imprimit : présent de *imprimo*. *cum corporis humani pars fluida a corpore externo determinatur ut in aliam mollem sæpe impingat, ejus planum mutat et veluti quædam corporis externi impellentis vestigia eidem imprimit*, quand une partie fluide du corps humain est déterminée par un corps extérieur à frapper souvent sur une autre <partie> molle, elle modifie la surface de celle-ci et lui imprime comme des traces du corps extérieur qui la pousse [*ejus <mollis partis> planum*].

imprimo, is, ere, pressi, pressum : imprimer.

impudens, entis : effronté. *quare quamvis homo quem facti alicujus pudet, revera sit tristis, est tamen perfectior impudenti qui nullam habet honeste vivendi cupiditatem*, c'est pourquoi bien que l'humain qui a honte d'un acte soit en réalité triste, il est cependant plus parfait que l'effronté qui n'a aucun désir de vivre honorablement.